

Til lovforslag nr. L 178 og beslutningsforslag nr. B 98, B 99, B 101 og B 103-106. Beretning afgivet af socialudvalget den 30. september 1986

Beretning

over

- I. Forslag til lov om ændring af lov om social bistand
[af Tinning (VS) m.fl.]
- II. Forslag til folketingsbeslutning om sikring af det frie boligvalg for personer med handicap
[af Tinning (VS) m.fl.]
- III. Forslag til folketingsbeslutning om handicappedes adgang til fysioterapi
[af Tinning (VS) m.fl.]
- IV. Forslag til folketingsbeslutning om ændring af udskiftningsperioden for biler, som er anskaffet med støtte efter bistanndslovens § 58
[af Tinning (VS) m.fl.]
- V. Forslag til folketingsbeslutning om statsstøtte til landets handicaporganisationer
[af Tinning (VS) m.fl.]
- VI. Forslag til folketingsbeslutning om finansieringsmæssig neutralitet mellem revalidering og førtidspension for handicappede
[af Tinning (VS) m.fl.]
- VII. Forslag til folketingsbeslutning om handicappede og seksualitet
[af Tinning (VS) m.fl.]
- VIII. Forslag til folketingsbeslutning om støtte til sukkersygepatienter
[af Tinning (VS) m.fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget og de syv beslutningsforslag i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Skriftlige og/eller mundtlige henvendelser er modtaget fra:

Bolig-, Motor- og Hjælpemiddeludvalget,
Dalgaard, Arly, Holbæk,
Dansk Blindesamfund,
De samvirkende Invalideorganisationer,
Diabetesforeningen, Landsforeningen for
Sukkersyge,
Forenede Danske Motorejere,
Hantusch, Lise-Lotte, Brøndby Strand,
Landsforeningen af Vanføre,
Landsforeningen af Vanføre, Holbæk af-
deling, og
Par. 48.3 brugernes klub i Århus.

Socialministeren har i en skriftlig redegørelse til udvalget oplyst, at forslagene er

sendt til udtalelse hos en række organisationer, og har endvidere udarbejdet en oversigt over udgifterne ved en eventuel gennemførelse af forslagene. Der henvises til bilaget til beretningen.

Socialministeriet har i øvrigt oplyst, at man forventer, at udtalelserne fra organisationerne vil foreligge i slutningen af oktober 1986.

Forslagsstillerne har oplyst, at de på baggrund af udtalelserne under forslagene 1. behandling, de omtalte udtalelser fra relevante medlemsorganisationer og folketingets videre arbejde med en prioriteret handlingsplan vil tage stilling til en eventuel genfremstilling af forslagene.

P. u. v.

AGNETE LAUSTSEN

formand

SOCIALMINISTERIET

Bilag

København K, den 22. september 1986

Redegørelse fra socialministeren til socialudvalget

Folketingets socialudvalg

Under henvisning til socialministerens svar af 14. maj 1986 på spørgsmål 1 (L 178/B 98 – bilag 2) følger vedlagt i 80 eksemplarer oversigt over udgifterne ved VS' beslutningsforslag m.v. vedrørende handicap-politik.

Det tilføjes, at socialministeriet samtidig har anmodet følgende organisationer m.v. om en udtalelse over forslagene med henblik på folketingets videre arbejde med opstilling af en prioriteret handlingsplan:

De samvirkende Invalideorganisationer,

der samtidig er bedt om at indhente udtalelser fra de relevante medlemsorganisationer.

Diabetesforeningen, Landsforeningen for Sukkersyge.

Muskelsvindfonden.

Socialstyrelsen, der samtidig er bedt om at indhente en udtalelse fra Det centrale Handicapråd.

Kommunernes Landsforening.

Amtsrådsforeningen.

Københavns og Frederiksberg kommuner.

MIMI STILLING JAKOBSEN

/ I. Langkilde

Den 22. september 1986

Oversigt over anslåede udgifter ved VS' beslutningsforslag m.v. vedrørende handicappolitik

1) *L 178 om ændring af lov om social bistand* (ændring af § 48, stk. 3, så svært handicappede får ret til personlig assistance i eget hjem).

Nettoudgifterne ved lovforslaget anslås foreløbigt med stor usikkerhed at udgøre 30-40 mill. kr. årligt. Udgifterne anslås i en overgangsperiode at være noget mindre.

2) *B 98 om sikring af det frie boligvalg for personer med handicap.*

Der er iværksat en undersøgelse i et repræsentativt antal kommuner. Undersøgelsen forsøger at afdække, hvilke barrierer der er i kommunerne for at imødekomme ønsker om flytning. Resultaterne af undersøgelsen vil derefter kunne danne grundlag for en vurdering af, om der er behov for vejledninger på området, samt danne grundlag for et udgiftsskøn, der må forventes at være meget usikkert. Det er ikke for tiden muligt at afgive selv et meget groft skøn, da problemets omfang ikke er kortlagt.

3) *B 99 om handicappedes adgang til fysioterapi.*

Socialministeriet har anmodet indenrigsministeriet om at foretage beregninger over de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget. Indenrigsministeriet har hørt de relevante handicaporganisationer og anmodet disse om materiale til brug for beregningerne.

4) *B 101 om ændring af udskiftningsperioden og lånevilkårene for biler, som er anskaffet med støtte efter bilstandslovens § 58.*

Forslagsstillerne har skønnet, at merudgifterne - der også omfatter ændring af lånebetingelserne - vil være af en størrelsesorden på 40 mill. kr.

En beregning på beslutningsforslag B 101 forudsætter en afklaring af, hvorvidt socialindkomstreguleringen forudsættes opretholdt, samt af, hvorvidt personer, der ikke ønsker

at udskifte invalidebilen, skal fortsætte med at afdrage beløbet, til halvdelen af lånet er tilbagebetalt (8 år og 4 måneder).

I et svar til folketingets socialudvalg har socialministeriet skønnet, at en afkortning af udskiftningsperioden til 4 år vil medføre en konstant årlig merudskrivning på omkring 300-340 biler. Det svarer til en bruttomerudgift på 30-35 mill. kr. årligt, når ordningen fungerer i sin slutvirkning. Socialministeriet skønner, at nettomerudgiften, når slutvirkningen opnås, udgør 20-25 mill. kr. årligt.

En nedsættelse af udskiftningsperioden indebærer imidlertid, at invalidebiler, der er 4-5 år gamle, straks vil kunne udskiftes. Det skønnes at medføre ca. 1.000 udskiftninger i løbet af de første 2 år. Det svarer til en bruttomerudgift på ca. 100 mill. kr., hvor størstedelen af udgiften forventes at falde det første år.

5) *B 103 om statsstøtte til landets handicaporganisationer.*

Forslagsstillerne foreslår et beløb på 40-50 mill. kr. årligt.

6) *B 104 om finansieringsmæssig neutralitet mellem revalidering og førtidspension.*

Ændring af refusionsregler giver ingen udgifter for hverken kommuner eller stat, da der sker en udligning over bloktilskuddet.

Socialministeriet har haft drøftelser med kommunerne om omlægning af refusionerne for kontanthjælp, førtidspension og dagpenge. I øjeblikket regnes der på flere modeller. Et oplæg forventes færdigt i efteråret 1986. Der stiles mod en eventuel omlægning fra 1. januar 1988.

Endvidere har ministeriet iværksat en undersøgelse af, hvorfor der er forskel i afslagsprocenterne mellem de forskellige revaliderings- og pensionsnavn. Undersøgelsen foretages af SFI og er kun på det indledende

Beretning o. lovf. vedr. social bistand m.m.

stade. Den vil tidligst være afsluttet i sommeren 1987.

udgifter på det foreliggende grundlag.

7) *B 105 om handicappede og seksualitet.*

Ministeriet har ikke mulighed for at foretage realistiske beregninger over eventuelle

8) *B 106 om støtte til sukkersygepatienter.*

Udgifterne ved forslaget anslås foreløbigt med stor usikkerhed at udgøre 50-60 mill. kr.